
RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS 
DES SERVICES DE L’ÉTAT EN LOZÈRE

RECUEIL SPECIAL N° 20

Publié le 20 mai 2021

A C C U E I L  D U  P U B L I C  :  r u e  d u  f a u b o u r g  M o n t b e l ,  M e n d e

S e r v i c e s  a d m i n i s t r a t i f s  :  d u  l u n d i  a u  j e u d i  d e  8 h 3 0  à  1 2 h 0 0  e t  d e  1 3 h 3 0  à  1 7 h 0 0
l e  v e n d r e d i  d e  8 h 3 0  à  1 2 h 0 0  e t  d e  1 3 h 3 0  à  1 6 h 3 0

 :  P r é f e c t u r e  d e  l a  L o z è r e  –  B P  1 3 0  –  4 8 0 0 5  M E N D E  C E D E X
S i t e  i n t e r n e t  :  w w w . l o z e r e . g o u v . f r

 :  0 4 - 6 6 - 4 9 - 6 0 - 0 0  –  T é l é c o p i e  :  0 4 - 6 6 - 4 9 - 1 7 - 2 3

http://www.lozere.gouv.fr/


PRÉFECTURE de la LOZÈRE

RECUEIL des ACTES ADMINISTRATIFS SPÉCIAL n° 20
en date du 20 mai 2021

SOMMAIRE

Direction des services départementaux de l’éducation nationale de la Lozère

arrêté  portant  subdélégation  de signature  du 18 mai  2021 de M.  Alexandre FALCO directeur
académique  des services  départementaux  de l'éducation  nationale  à  M.  Alexandre Monneret,
secrétaire général

Préfecture  et  sous-préfecture de Florac

Arrêté  préfectoral  nº   PREF-BCPPAT-2021-140-002  du  20  mai  2021portant  délégation  de
signature à Monsieur Nicolas DUBOIS, directeur de la sécurité de l’Aviation Civile Sud

Secrétariat général commun départemental

arrêté préfectoral n° SGCD-BRH-2021-140-001 du 20 mai 2021 portant organisation des services
de la préfecture

Direction régionale   de l’économie, de l’emploi du travail et des solidarités région Occitanie  

Avenant à la délégation de gestion en date du 29 mars 2021 relative à la procédure de tarification
des établissements sociaux  et des services mettant en œuvre des mesures de protection des
majeurs

2







ARRÊTÉ PRÉFECTORAL Nº PREF-BCPPAT-2021-140-002 DU 20 MAI2021
PORTANT DÉLÉGATION DE SIGNATURE À MONSIEUR NICOLAS DUBOIS

DIRECTEUR DE LA SÉCURITÉ DE L’AVIATION CIVILE SUD

La préfète de la Lozère
Chevalier de la Légion d’honneur

Chevalier de l’ordre national du Mérite

VU le code de l’aviation civile.

VU le code des transports.

VU le code de l’urbanisme.

VU la  loi  n°  82.213  du  2  mars  1982  modifiée  relative  aux  droits  et  libertés  des  communes,  des
départements et des régions, modifiée notamment son article 34.

VU la  loi  d’orientation  n°  92-125  du  6  février  1992  relative  à  l’administration  territoriale  de  la
République.

VU le  décret  n°  60-516 du 2  juin  1960 portant  harmonisation  des  circonscriptions  administratives,
modifié notamment par le décret n° 2005-201 du 28 février 2005.

VU le  décret n° 97-34 du 15  janvier  1997 relatif  à  la  déconcentration des  décisions  administratives
individuelles, modifié par le décret n° 97-1205 du 19 décembre 1997.

VU le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et à l’action
des services de l’Etat dans les régions et départements.

VU le décret n° 2008-1299 du 11 décembre 2008 modifié portant création de la direction de la sécurité
de l’aviation civile.

VU le  décret  du  Président  de  la  République  en  Conseil  des  ministres  du  15  janvier  2020  portant
nomination de Mme Valérie HATSCH, en qualité de préfète de la Lozère ;

VU l’arrêté du 18 décembre 2019 portant organisation de la direction de la sécurité de l’aviation civile ;

VU la décision du 30 avril 2020 modifiée portant organisation de la direction de la sécurité de l’aviation
civile Sud.

VU l’arrêté du 02 janvier 2019 nommant M. Nicolas DUBOIS, ingénieur des ponts, des eaux et des forêts,
directeur de la sécurité de l’aviation civile Sud.

SUR  la proposition du secrétaire général,

3 rue du Faubourg Montbel
48005 Mende CEDEX
Tél. : 04 66 49  67 82
PREF/SG/BCPPAT 1/3

Secrétariat
Général



ARRÊTE

ARTICLE 1  ER  : Délégation est donnée, pour ce qui concerne le département de la Lozère, à M. Nicolas
DUBOIS  directeur  de  la  sécurité  de  l’aviation  civile  Sud,  à  l’effet  de  signer dans  la  limite  de  ses
attributions :

1) Les  décisions  de  dérogations  de  survol  du  département  en  application  du  règlement
d’exécution (UE)  n° 923/2012 du 26 septembre 2012 fixant les règles  de l’air  communes et
dispositions opérationnelles relatives aux services et procédures de navigation aérienne, de
l’arrêté du 11 décembre 2014 relatif à la mise en œuvre dudit règlement, et de l’arrêté du 10
octobre 1957, à l’exclusion du survol des agglomérations et des rassemblements de personnes
et d’animaux" ;

2) Les décisions de délivrance des accords prévus aux articles D. 232-4 et D. 233-4 du code de
l’aviation  civile  pour  l’équipement  d’aides  lumineuses  ou  radioélectriques  à  la  navigation
aérienne ou de tous autres dispositifs de télécommunications aéronautiques :

- sur un aérodrome à usage restreint,

- sur un aérodrome à usage privé ;

3) Les actes nécessaires à l’exercice des missions prévues aux articles D. 213-1 à D. 213-1-11 du code
de l’aviation civile ;

4) Les  diverses  mesures  relatives  au  péril  animalier  sur  un  aérodrome  lorsque  la  situation
faunistique le justifie  et  après consultation de l’exploitant  d’aérodrome, dans le cadre des
articles D 213-1-15 à D 213-1-25 du code de l’aviation civile, à l’exclusion des mesures concernant
le prélèvement d’animaux prévues à l’article D 213-1-17 du même code

5) Les décisions de délivrance, suspension ou retrait des agréments prévus à l’article D. 213-1-6 du
code de l’aviation civile  pour l’exercice des  fonctions de chefs de manœuvre, de pompier
d’aérodrome et éventuellement de responsable du service de sauvetage et de lutte contre
l’incendie des aéronefs ;

6) Les décisions de dérogations aux servitudes radioélectriques protégeant les équipements de
l’aviation civile en application des dispositions de l’article L 6351-6 du code des transports ;

7) Les  autorisations  prévues  aux articles  D 242-8  du code de l'aviation  civile,  concernant  les
installations et équipements concourant à la sécurité de la navigation aérienne et du transport
aérien  public  et  D  242-9  du  code  de  l'aviation  civile,  concernant  des  constructions  ou
installations  nécessaires  à  la  conduite  de  travaux  dans  une  zone  grevée  de  servitudes
aéronautiques de dégagement ;

ARTICLE 2 : En cas d’absence ou d’indisponibilité de M. Nicolas DUBOIS, délégation est consentie aux
agents suivants placés sous son autorité, dans les limites de leurs attributions, à l’effet de signer les
actes ou décisions prévues à l’article 1er :

- Mme Réjane LAVENAC, adjointe chargée des affaires techniques

- Mme Frédérique MELOUS, chef de cabinet

- M. Samy MEDANI, chef de la division opération aériennes, pour les actes mentionnés au n°1

- Mme Béatrice QUENIN, chef de la division aéroports et navigation aérienne, pour les actes 
mentionnés aux n° 2 à 5

- Mme Isabelle ROMBY, chef de la division régulation et développement durable, pour les actes 
mentionnés aux n° 2, 6 et 7.

La  signature du délégataire  ou  subdélégataire  et  sa  qualité  devront  être  précédées  de la  mention
suivante : « Pour la préfète de la Lozère et par délégation ».

2/3



ARTICLE 3 : Le secrétaire général de la préfecture et le directeur de la sécurité de l’aviation civile Sud
sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil
des actes administratifs de la préfecture.

La préfète

Valérie HATSCH

3/3



ARRÊTÉ PRÉFECTORAL N° SGCD-BRH-2021- 140-001 DU 20 MAI 2021
PORTANT ORGANISATION DES SERVICES DE LA PRÉFECTURE

La préfète de la Lozère
Chevalier de la Légion d’honneur

Chevalier de l’ordre national du Mérite

VU la  loi  n°82-213  du  2  mars  1982  modifiée  relative  aux  droits  et  libertés  des
communes, des départements et des régions, et notamment son article 34 ;

VU le décret n°2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à
l'organisation et à l'action des services de l'Etat dans les régions et départements ;

VU le décret du Président de la République en Conseil des ministres du 15 janvier 2020
portant nomination de Mme Valérie HATSCH, en qualité de préfète de la Lozère ;

VU        l’arrêté  préfectoral  n°  PREF-BCPPAT-2020-248-003  du  4  septembre  2020  portant
délégation de signature à M. Thomas ODINOT, secrétaire général de la préfecture
de la Lozère ; 

VU l’avis favorable du comité technique du 18 mars 2021 ;

SUR proposition du secrétaire général de la préfecture,

ARRETE

ARTICLE 1     :  
Les services de la préfecture sont constitués des missions, services et directions

suivants :

La direction des services du cabinet comprenant :

 le bureau de la représentation de l’État ;

 le bureau des sécurités ;

 le service interministériel de défense et protection civiles ;

 l’unité sécurité routière.

4 avenue de la Gare - BP 132
48005 Mende CEDEX
Tél. : 04 66 49 60 00
Mél. : sgc@lozere.gouv.fr 1/2

Secrétariat général commun
départemental



Le secrétariat général comprenant :

 le  bureau  de  la  coordination  des  politiques  publiques  et  de  l’appui
territorial ;

 la cellule performance, qualité, contrôle interne ;

 le référent fraude ;

 l’assistant de prévention. 

La direction de la citoyenneté et de la légalité comprenant :

 le bureau de l’intercommunalité et des contrôles des collectivités locales ;

 le bureau des dotations des collectivités locales ; 

 le bureau des élections et de la réglementation ; 

 le bureau des étrangers, de la lutte contre la fraude et de l’accueil.

La sous-préfecture de Florac.

ARTICLE 2     :  
La liste des domaines de compétences des services de la préfecture et de la sous-

préfecture est annexée au présent arrêté.

ARTICLE 3     :   
             L’arrêté préfectoral n° PREF-BRHAS 2018-261-0005 du 18 septembre 2018 modifié
portant organisation des services de la préfecture est abrogé. 

ARTICLE 4     :  
Le secrétaire général de la préfecture, la sous-préfète de Florac, la directrice des

services du cabinet, le directeur de la citoyenneté et de la légalité sont chargés, chacun en ce
qui  le  concerne,  de  l’exécution  du  présent  arrêté  qui  sera  publié  au  recueil  des  actes
administratifs de la préfecture.

           La préfète

              SIGNE

                                                                                                          Valérie HATSCH

2/2























Avenant à la délégation de gestion en date du 29 mars 2021
relative à la procédure de tarification des établissements sociaux 

et des services mettant en œuvre des mesures de protection des majeurs

Considérant le décret n° 2020 – 1545 du 09 décembre 2020 relatif à l’organisation et aux missions des directions régionales de
l’économie, de l’emploi, du travail et des solidarités, des directions départementales de l’emploi, du travail et des solidarités et des
directions départementales de l’emploi, du travail, des solidarités de la protection des populations, 

Entre d’une part, 

la Direction régionale de l’économie, de l’emploi, du travail et des solidarités d’Occitanie ;

et d’autre part,  

la Direction départementale de l’emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations de lozère, 

Vu le décret en conseil des ministres du 24 octobre 2018 portant nomination de M. Etienne GUYOT préfet de région Occitanie,
préfet de Haute-Garonne ;

Vu le décret du 15 janvier 2020 portant nomination de Mme Valérie HATSCH  préfète de Lozère ;

Vu l’arrêté interministériel du 25 mars 2021 portant nomination de M. Christophe LEROUGE sur l’emploi de directeur régional de
l’économie, de l’emploi, du travail et des solidarités d’Occitanie ; 

Vu l’arrêté du 22 mars 2021 portant nomination – directions départementales interministérielles ; 

Article premier : objet de l’avenant

A compter du 1er avril 2021, la convention de gestion du 29 mars 2021 prend en compte la nouvelle organisation territoriale l’État
suivant les dispositions du décret n°2020-1545 du 09 décembre 2020 précité,

Toutes les autres dispositions de la convention de gestion sont maintenues,

Article 2 : Publication de l’avenant

Le présent avenant sera publié aux recueils des actes administratifs de la préfecture de région et de la préfecture de département.

Fait à Toulouse en deux exemplaires, le 18/05/2021
Le Directeur départemental de l’emploi, du travail,
des solidarités et de la protection des populations

de la Lozère
Signé

Jean-Michel POIRSON

Le Directeur régional de l’économie, de l’emploi,
du travail et des solidarités 

Signé

Christophe LEROUGE

Approbation, la Préfète de la Lozère

Signé

Valérie HATSCH

Approbation, le Préfet de région

Signé

Etienne GUYOT

1

Direction régionale
  de l’économie, de l’emploi
du travail et des solidarités


	PRÉFECTURE de la LOZÈRE
	RECUEIL des ACTES ADMINISTRATIFS SPÉCIAL n° 20
	en date du 20 mai 2021
	Préfecture et sous-préfecture de Florac
	VU le code de l’urbanisme.
	ARRETE

